
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

955 09/12/2024 7 0

Oggetto: 

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento regionale di Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non 
SIGC) - SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attivita' non 
agricole - Tipologia di Azione A.  Proroga ulteriore del termine per la presentazione della 
domanda di sostegno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023- 2027 per
l’Italia;

b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP 2023/2027
per l’Italia da parte della Commissione Europea;

c) con Decisione C (2023) 6990 final del 23/10/2023 la Commissione Europea ha approvato la modifica al 
PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 2.1

d) con Delibera n.634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;

e) con DRD n. 45 del 31/01/2024 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) 
Regione Campania 2023-2027 vers. 2.1;

f) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e 12,
della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del 24.04.2021 è stato conferito l’incarico di 
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” alla Dott.ssa Maria Passari;

VISTI

- il DRD n. 943 del 21.12.2023 con il quale sono state approvate le Disposizioni Comuni Interventi non a 
Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 vers. 1.0, per l’attuazione del 
CSR 2023-27;

- il DRD n. 46 del 31.01.2024 con cui è stato approvato il “Manuale delle procedure per la gestione delle 
Domande di Sostegno e di Pagamento - Interventi a non superficie e/o a capo" - versione 1.0

- il DRD n. 168 del 13.03.2024 con il quale sono state approvate le misure organizzative per dare piena 
attuazione al citato manuale delle procedure, nelle more della ridefinizione dell’ordinamento amministrativo
della Giunta Regionale previsto dalla L.R. n. 14 del 21/10/2022;

- il DRD n. 325 del 28.05.2024 ad oggetto “PS PAC 2023/2027 - Complemento di Sviluppo Rurale della 
CAMPANIA - Fondo FEASR: Approvazione del documento consolidato "Criteri di selezione degli interventi 
del CSR Campania 2023/2027 edizione 3.0";

- il DRD n. 321 del 28.05.2024 di “Approvazione delle disposizioni comuni per l'applicazione delle riduzioni 
ed esclusioni per il sostegno delle inadempienze dei beneficiari-Interventi non a superficie e/o a capo 
(Interventi non SIGC)”;

VISTI, inoltre:

- il DRD n. 405 del 01.07.2021 con il quale è stato approvato il bando di selezione dell’intervento “SRD03 - 
Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole Tipologia di Azione A” e 
relativi allegati;

- il successivo DRD n. 536 del 30.08.2024 di modifica ed integrazione al Bando, avente ad oggetto, in 
particolare, le modifiche delle relative schede di intervento notificate alla Commissione e la previsione della
nuova scadenza per la presentazione delle domande di sostegno alle ore 16.00 del 15 novembre 2024;

- il DRD n. 619 del 04.10.2024 di modifica ed integrazione al Bando e di differimento del termine iniziale per 
la compilazione ed il rilascio delle domande di sostegno rispettivamente al 7 ottobre 2024 e h 16.00 del 
15.11.2024;

- il DRD n. n. 694 del 30.10.2024 di Proroga del termine per la presentazione della domanda di sostegno alle
ore 16.00 del 10.12.2024;

PRESO ATTO dei problemi di natura tecnica riscontrati nel caricamento di alcune domande per le quali la voce 
del sotto-intervento “0003 – Acquisto di arredi ed attrezzature funzionali alle attività da implementare di 
cui ai punti A) e B)” viene erroneamente associata dal sistema alla voce “Spese Generali”;



CONSIDERATO che, tuttavia, è stata comunque rilevata la corretta imputazione di dette spese del sotto-
intervento nel quadro economico presente nella relazione tecnico-economica (SIGEI) allegata alla medesima 
domanda, ragion per cui è possibile comunque dedurre ai fini dell’istruttoria la corretta ripartizione ed 
imputazione delle predette spese; 

RITENUTO pertanto:

a) di consentire l’associazione alla voce “Spese Generali” delle voci previste per il sotto-intervento “0003 - 
Acquisto di arredi ed attrezzature funzionali alle attività da implementare di cui ai punti A) e B)”, 
atteso che in fase istruttoria si terrà conto del quadro economico riportato nella relazione tecnico-
economica (SIGEI), sia per le domande già rilasciate nonché per quelle da rilasciare;

b) di dover, quindi, prorogare il termine ultimo per la chiusura del bando, al fine di consentire agevolmente a 
tutti gli utenti che hanno segnalato l’anomalia e/o comunque incontrato difficoltà e/o perplessità nella 
compilazione e caricamento di tale voce, di rilasciare la propria domanda, secondo gli standard utilizzati dal
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), alle ore 16:00 del 13.12.2024;

c) di dover confermare tutto quant’altro stabilito con i decreti n. 405 del 01.07.2021, n. 536 del 30.08.2024, n. 
619 del 04.10.2024 e n.694 del 30/10/2024;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  prorogare  il  termine  per  il  rilascio  delle  domande  di  sostegno  a  valere  sul  bando  di  selezione
dell’intervento “SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole -
Tipologia  di  Azione  A”  approvato  con  DRD n.  405  del  01.07.2021,  secondo  gli  standard utilizzati  dal
Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), alle ore 16.00 del 13.12.2024;

2. di confermare tutto quant’altro stabilito con i decreti n. 405 del 01.07.2021, n. 536 del 30.08.2024, n. 619 
del 04.10.2024 e n.694 del 30/10/2024;

3. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura del presente
provvedimento e del documento ad esso allegato (Allegato A) riportante modifiche ed integrazioni al bando
di  cui  all’intervento  SRD03 -  Investimenti  nelle  aziende  agricole  per  la  diversificazione  in  attività  non
agricole - Tipologia di Azione A;

4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 
istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione 
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della 
Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità, della 
Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013;

6. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:
- Assessore Agricoltura;
- Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta Regionale;
- AGEA, Organismo Pagatore;
- Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;
- STAFF50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato 

all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale”;
- BURC per la pubblicazione.

MARIA PASSARI
   


	PREMESSO che:
	a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023- 2027 per l’Italia;
	b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP 2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea;
	c) con Decisione C (2023) 6990 final del 23/10/2023 la Commissione Europea ha approvato la modifica al PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 2.1
	d) con Delibera n.634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;
	e) con DRD n. 45 del 31/01/2024 è stato approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) Regione Campania 2023-2027 vers. 2.1;
	f) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;
	g) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del 24.04.2021 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” alla Dott.ssa Maria Passari;

	VISTI
	il DRD n. 943 del 21.12.2023 con il quale sono state approvate le Disposizioni Comuni Interventi non a Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 vers. 1.0, per l’attuazione del CSR 2023-27;
	il DRD n. 46 del 31.01.2024 con cui è stato approvato il “Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di Sostegno e di Pagamento - Interventi a non superficie e/o a capo" - versione 1.0
	il DRD n. 168 del 13.03.2024 con il quale sono state approvate le misure organizzative per dare piena attuazione al citato manuale delle procedure, nelle more della ridefinizione dell’ordinamento amministrativo della Giunta Regionale previsto dalla L.R. n. 14 del 21/10/2022;
	il DRD n. 325 del 28.05.2024 ad oggetto “PS PAC 2023/2027 - Complemento di Sviluppo Rurale della CAMPANIA - Fondo FEASR: Approvazione del documento consolidato "Criteri di selezione degli interventi del CSR Campania 2023/2027 edizione 3.0";
	il DRD n. 321 del 28.05.2024 di “Approvazione delle disposizioni comuni per l'applicazione delle riduzioni ed esclusioni per il sostegno delle inadempienze dei beneficiari-Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non SIGC)”;
	il DRD n. 405 del 01.07.2021 con il quale è stato approvato il bando di selezione dell’intervento “SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole Tipologia di Azione A” e relativi allegati;
	il successivo DRD n. 536 del 30.08.2024 di modifica ed integrazione al Bando, avente ad oggetto, in particolare, le modifiche delle relative schede di intervento notificate alla Commissione e la previsione della nuova scadenza per la presentazione delle domande di sostegno alle ore 16.00 del 15 novembre 2024;
	il DRD n. 619 del 04.10.2024 di modifica ed integrazione al Bando e di differimento del termine iniziale per la compilazione ed il rilascio delle domande di sostegno rispettivamente al 7 ottobre 2024 e h 16.00 del 15.11.2024;
	il DRD n. n. 694 del 30.10.2024 di Proroga del termine per la presentazione della domanda di sostegno alle ore 16.00 del 10.12.2024;
	PRESO ATTO dei problemi di natura tecnica riscontrati nel caricamento di alcune domande per le quali la voce del sotto-intervento “0003 – Acquisto di arredi ed attrezzature funzionali alle attività da implementare di cui ai punti A) e B)” viene erroneamente associata dal sistema alla voce “Spese Generali”;
	CONSIDERATO che, tuttavia, è stata comunque rilevata la corretta imputazione di dette spese del sotto-intervento nel quadro economico presente nella relazione tecnico-economica (SIGEI) allegata alla medesima domanda, ragion per cui è possibile comunque dedurre ai fini dell’istruttoria la corretta ripartizione ed imputazione delle predette spese;
	RITENUTO pertanto:
	a) di consentire l’associazione alla voce “Spese Generali” delle voci previste per il sotto-intervento “0003 - Acquisto di arredi ed attrezzature funzionali alle attività da implementare di cui ai punti A) e B)”, atteso che in fase istruttoria si terrà conto del quadro economico riportato nella relazione tecnico-economica (SIGEI), sia per le domande già rilasciate nonché per quelle da rilasciare;
	b) di dover, quindi, prorogare il termine ultimo per la chiusura del bando, al fine di consentire agevolmente a tutti gli utenti che hanno segnalato l’anomalia e/o comunque incontrato difficoltà e/o perplessità nella compilazione e caricamento di tale voce, di rilasciare la propria domanda, secondo gli standard utilizzati dal Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), alle ore 16:00 del 13.12.2024;
	c) di dover confermare tutto quant’altro stabilito con i decreti n. 405 del 01.07.2021, n. 536 del 30.08.2024, n. 619 del 04.10.2024 e n.694 del 30/10/2024;

	DECRETA
	per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
	2. di confermare tutto quant’altro stabilito con i decreti n. 405 del 01.07.2021, n. 536 del 30.08.2024, n. 619 del 04.10.2024 e n.694 del 30/10/2024;
	4. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;
	5. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione, pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni sul sito internet istituzionale della Giunta Regionale della Campania nella sottosezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici - Criteri e modalità, della Sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26 comma 1 del d.lgs. 33/2013;
	6. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:
	Assessore Agricoltura;
	Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta Regionale;
	AGEA, Organismo Pagatore;
	Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;
	STAFF50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale”;
	BURC per la pubblicazione.


